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1 Úvod

Rusko vyšlo z napoleonských válek jako evropská velmoc a do jisté míry v něm

panoval „syndrom vítězství“. (Vydra, Řoutil, Komendová, Hloušková, Téra, 2017, s.

169-170) Ruská mládež, která byla velmi vlastenecky naladěna, se v bitvách a

vojenských táborech střetávala se statečností a smrtí. Po válkách ruská společnost

zesílila a zmužněla. Při zahraničních taženích mohli vzdělaní důstojníci porovnávat

život na Západě s absolutistickým Ruskem, které mělo zaostalý nevolnický venkov.

Mladí lidé po návratu z války toužili žít a angažovat se ve společenských aktivitách,

které se týkaly svobody. Postupně docházeli k přesvědčení, že je nutné odstranit

samoděržaví a nevolnictví, a tím postupovat k demokracii. (Jehlička, 54-55, 2006)

Car se však svému lidu neodvděčil za jeho vlastenecké činy reformami pro

zrušení nevolnictví a poskytnutím ústavy. Naopak od této myšlenky rychle upustil, což

vyvolalo ve společnosti silné deziluze. (Reyová, 2012, s. 304)

Samotné události, které se odehrály roku 1812, neměly žádný negativní vliv na

frankofilii ruských elit. Sám Kutuzov cara vyzval, aby bylo znovu otevřeno

Francouzské divadlo v Petrohradě a o zachování francouzského jazyka. (Reyová, 2012,

s. 304)

Bakalářská práce se zabývá reflexí Napoleonova tažení do Ruska v ruské

umělecké literatuře. Díla s napoleonovskou tématikou vznikaly už v době, kdy

Napoleon zahájil své tažení po Evropě a poté do Ruska. Přímou reakci na Napoleonovo

tažení psali většinou autoři během tohoto tažení nebo hned krátce po něm. I po skončení

Napoleonovy invaze se s odstupem času během 19. a 20 století autoři vraceli ve své

tvorbě k napoleonským válkám.

Otázkou je, co jednotlivé autory přivádělo k reflexi tohoto období ve svých

dílech. Cílem bakalářské práce je poukázat na rozdíly interpretace průběhu války

s Napoleonem a její důsledky v umělecké ruské literatuře od různých ruských autorů.
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2 Bezprostřední reakce na Napoleonovo tažení

V období Napoleonova tažení nebo těsně po něm vznikaly hlavně básně nebo

ódy. Jednalo se o kratší literární útvary, na jejichž vytvoření autoři nepotřebovali tolik

času a které se dobře šířily ve společnosti. Autoři těchto básní se většinou sami účastnili

bitev proti Napoleonovi a přímo na ně reagovali.

2.1 Выздоровление (1807)

V knize Ruská literatura 19. století se autoři zmiňují o Konstantinu Nikolajeviči

Baťuškovi (1787 - 1855) a o jedné z jeho prvních básní, která nese název Uzdravení

(Выздоровление, 1807). Dle autorů v této básni Baťuškov popisuje svá těžká zranění,

která utrpěl během napoleonských válek. (Jehlička a kolek., 1987, s. 39)

Baťuškov zde popisuje beznadějnost. Přirovnává svůj život v nemoci ke

konvalince, která kloní hlavu a vadne pod srpem žence, tak jako on čeká na předčasný

konec. „Как ландыш под серпом убийственным жнеца склоняет голову и вянет,//

так я в болезни ждал безвременно конца и думал: парки час настанет“ (Золотая

поэзия, © 2007-2019, [on-line])

Dále se tu autor zmiňuje o další osobě. Nejspíš o dívce, ke které chová hluboký

cit. Ona mu opět vrátí život, díky vášni, která ho znovu přivolá z kraje temnoty. „И

вздохи страстные, у сила милых слов// Mеня из области печали – // От Окровых

полей, от Леты берегов - // Для сладострасрия призвали.// Ты снова жизнь даешь:

(...)“ (Золотая поэия, © 2007-2019, [on-line])

2.2 К Дашкову (1813)

Autoři knihy Ruská literatura 19. století poukazují na vlasteneckou válku 1812,

která se stala Baťuškovi inspirací k vytvoření velké historickofilozofické elegii

K Daškovu (К Дашкову, 1813) o požáru Moskvy. (Jehlička a kol., 1987, s. 39)

Tato báseň je vyobrazením neštěstí a utrpení ruského lidu, který zapaluje

Moskvu před napoleonskými vojsky. „Мой друг! я видел море зла// И неба

мстительного кары:// Врагов неистовых дела,// Войну и гибельны пожары“

(Золотая поэзия, © 2007-2019, [on-line]) Zmiňuje zde matky, které byly vyhnané

z rodné vlasti, a jejich pocity. „Я видел бледных матерей,// Из милой родины

изгнанных!// Я на распутьe видел их,// Как, к персям чад прижав грудных,// Они в
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отчаяньи рыдали,// И с новым трепетом взирали,// На небо рдяное кругом.“

(Золотая поэзия, © 2007-2019, [on-line]) Objevuje se obraz zpustošené Moskvy.

„Бродил в Москве опустошенной,// Среди развалин и могил: (…).“ (Золотая

поэзия, © 2007-2019) Znovu zde autor opěvuje Moskvu. „Москва, отчизны край

златой! (…)// И жизнь, и к родине любовь: (…).“ (Золотая поэзия, © 2007-2019,

[on-line])

2.3 Певец во стане русских воинов (1813)

Autorem této básně je Vasilij Andrejevič Žukovskij (1783-1852). Autoři

Jehlička a kol. popisují Žukovského jako zakladatele romantismu v ruské literatuře a

největšího básníka počátku 19. století. (Jehlička a kol., 1987, s. 40)

V knize Ruská klasická literatura považují autoři Žukovského vlastenecké

romantické hymny, za žánrově ojedinělé. Dále poukazují na silné prostoupení starobyle

národních a hrdinsko-folklorních prvků, které se v těchto hymnách objevují. (Parolek,

Honzík, s. 50, 1977)

Ve Slovníku ruských, ukrajinských a běloruských spisovatelů se píše:

„Popularitu a oficiální přízeň mu vynesla vlastenecká báseň Pevec vo staně russkich

voinov (1812, Pěvec v ležení ruských vojínů), napsaná v době kulminujícího ruského

vlastenectví za války s Napoleonem: (…).“ (Pospíšil, 2001, s. 654).

V ní Žukovskij oslavuje hrdiny borodinské bitvy, které se sám roku 1812

zúčastnil jako domobranec. Jehlička a kol. tvrdí, že tato óda mu přinesla popularitu a

přízeň dvora. (Jehlička a kol., 1987, s. 40)

Autoři knihy Ruská klasická literatura dále upozorňují na Žukovského

všeobecné patriotické nadšení, které mělo také velký podíl na vytvoření tohoto díla.

(Parolek, Honzík, 1977, s. 50)

V knize Ruská moderní literatura 1890-2000 se autor zmiňuje, že po návratu

z armády, ve které Žukovskij působil během napoleonských válek, působil jako

vychovatel a domácí učitel carské rodiny. (Hrala, 2007, s. 44)

V básni se objevují pěvec a vojáci. Pěvec vede hlavní monolog a vojáci ho

doplňují opakováním většinou posledních čtyř veršů pěvcovy sloky. Pěvec v básni

pozvedá jedenáctkrát číši a provolává slávu caru, generálům a válečníkům. Opěvuje

jejich činy. „Сей кубок чадам древних лет!// Вам слава, наши деды!// Друзья, уже

могущих нет:// Уж нет вождей победы:// Их домы вихор разметал:// Их гробы

срыли плуги:// И пламень ржавчины сожрал// Их шлемы и кольчуги:// Но дух
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отцов воскрес в сынах:// Их поприще пред нами...// Мы там найдем их славный

прах// С их славньми делами.“ (Интернет Библиотека Алексея Комарова, ©1996-

2019, [on-line]).

Autor v básni oslavuje vojevůdce, jako jsou například Suvorov, Jermolov,

Rajevskij, Konovnicyn, Platov, Voroncov, Kulněv, Kutajsov, atd.. Celou sloku tu má

věnovanou i kníže Bagration. „И ты…и ты, Багратион?// Вотще друзей

молитвы,// Вотще их плач... во гробе он,// Добыча лютой битвы.// Еще дружин

надежда в нем:// Все нит:// с одра восстанет:// И робко шепнет враг с врагом://

«У вы нам! Скоро грянет».// А он... навеки взор смежил,// Решитель бранных

споров, Он в область храбрых воспарил,// К тебе, отец Сыворов.“ (Интернет

Библиотека Алексея Комарова, ©1996-2019, [on-line])
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3 Reflexe Napoleonova tažení v literatuře s odstupem času

Po skončení napoleonských válek začali autoři toto období zobrazovat

v rozsáhlejších literárních útvarech. Jednalo se ve většině případů o několika set


[…]


ve věku dvaceti devíti let zabil.

Na přebalu knihy se vyskytuje vyjádření k tomuto románu, které zní:

„Dostaveníčko s Bonapartem opět svébytně a tentokrát v největších hloubkách,

navazuje na autorovu poezii, současně však prohlubuje i historií inspirovaný obraz,

(…). Rozloha napoleonských válek a ruského tažení poskytuje v Okudžavově podání

možnost ponořit se do barvitých osudů postav, z nichž každá po svém odráží atmosféru

pohnuté doby, a je také příležitostí k aktuálnímu vyslovení zajímavé historické koncepce

i reflexi jejích spojitostí s lidskými mravními postoji. Kniha je tedy vstřícná jak

čtenářům, kteří milují především bohatý historický děj, tak těm, kteří s to v historii

spatřovat živý pramen současnosti“ (Okudžava, 1986).
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5 Závěr

Obraz Napoleonova tažení v průběhu války nebo těsně po ní se objevuje hlavně

v básních nebo ódách. Jedná se o kratší literární útvary, které mají svou výhodu v tom,

že v tak těžkém období k jejich vytvoření nepotřebuje autor tolik času a rychleji se šíří

mezi lidmi. Autoři se většinou sami bitev zúčastnili. Tyto básně byly přímou reakcí na

válku a reflektovaly spisovatelovy pocity z ní. Dále tyto básně povzbuzovaly ruský

národ, oslavovaly jeho hrdiny a vojevůdce. Za úkol měly probudit v lidech víru

v porážku nepřítele.

Díla, která vznikala po skončení napoleonských válek v Rusku, pomalu měnila

svůj charakter. V literatuře se začaly objevovat několika set stránkové romány nebo

kratší povídky, v kterých se tato tématika odrážela. Autoři zabývající se tímto tématem,

už se ve většině případů válek s Napoleonem sami nezúčastnili. Informace čerpali

z historických pramenů nebo z vyprávění lidí, kteří zažili bitvy proti Napoleonovi na

vlastní kůži. V románech z tohoto období se povětšinou objevuje dějová linie, která se

odehrává na pozadí napoleonských válek. Nejvíce se v této linii vyskytují rodiny, na

jejichž osudy má válka dopad. Členové těchto rodin zažívají lásku, naději a strach o své

blízké. V některých případech je hlavní děj pouze vsazen do období vlastenecké války.

To je patrné například u M. Zagoskina, kde dominuje především vztah mezi Polinou a

Roslavlevem a napoleonské války tento příběh pouze doplňují.

V jiných případech, jako je třeba Tolstého Vojna a mír, můžeme sledovat

propracovanější obraz Napoleonova tažení, kdy hlavním cílem je poukázat komplexně

na celou tuto válku a na život především vyšší společnosti v této době. Tolstoj se zde

snaží vyobrazit válku podle historických faktů. Román reflektuje nejen Napoleonův

vpád do Ruska, ale i celé jeho tažení po Evropě. Objevuje se naděje, že velké události,

které Napoleon ve Francii rozpoutal v důsledku Velké francouzské revoluce, by mohly

mít vliv i na reformy a na změnu politické situace v Rusku. Některé postavy románu

aspoň ze začátku Napoleona obdivují a vidí ho jako stěžejního hybatele změn nejen ve

Francii, ale i v Evropě. Podle Tolstého jsou to hlavně samotní lidé, kteří jsou zásadní

hnací silou všeho historického dění. V románu se objevuje autorovo zamýšlení nad

příčinami a důsledky této války Celý román má vést k přehodnocení lidských a

morálních hodnot a poukázat na nesmyslnost války.
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V tomto období se objevují i autoři, kteří se lehce zmiňují o Napoleonově tažení

ve svých dílech, jen aby lépe čtenáři objasnili hlavní dějovou linku příběhu. To můžeme

najít třeba v Lovcových zápiscích od I. S. Turgeněva.

K tématu Napoleonova tažení se vracejí i autoři ve 20. století. V jejich románech

se vyskytují podobné rysy jako v předešlé literární tvorbě, která se zabývá

napoleonskými válkami. Jde především o víru v neporazitelnosti ruského národa a o

oslavování ruských generálů.

V dílech, která vznikala ve 20. století, se však autoři nesnaží zobrazit ani tak

samotné období Napoleonova tažení, jako spíše vyjádřit se k době, kdy dílo vzniklo.

Sergej Golubov psal svůj román v období 2. světové války. Smrtí knížete

Bagrationa, který umírá po zjištění, že Moskva byla vydána Francouzům, chce autor

poukázat na to, že by sovětští vojáci měli raději položit svůj život za vlast, než aby ji

vydali Hitlerovi. V tomto románu jsou sice popisovány válečné události, ale už ne s tak

propracovanou historickou přesností, o jakou se snaží Tolstoj.

Bulat Okudžava napsal svůj román Dostaveníčko s Bonapartem v 80. letech. 20.

století. V této době má celý svět za sebou již dvě světové války, které byly plné

krveprolití, bolesti a utrpení, a ani budoucnost nevypadá na to, že by se měla obejít bez

válečného konfliktu. V důsledku neklidného 20. století plné válečných střetů, se ve

společnosti objevuje morální disharmonie. Okudžava chce svým románem ukázat na to,

že hlavním úkolem lidstva je ukončení veškerých válečných konfliktů a nastolení klidu

a harmonie. Podobné prvky můžeme najít u Tolstého v jeho románu Vojna a mír. Bulat

Okudžava se snaží upozornit na to, že lidé by neměli umírat během válek, ale spíše najít

způsob, jak se válečným střetům vyhnout, a žít v míru. V románu to můžeme vidět u

generála Opočinina, který sní o záchraně světa před škodlivým válečným geniem

Bonapartem. Válka v tomto románu není skoro vůbec zobrazena. Tento román je spíše

zaměřen na atmosféru tehdejší doby než na válečné události.
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