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Eva Mauerová se ve své bakalářské práci zabývá ruskou uměleckou literaturou

19. a 20. století, která je ve své dějové lince provázána s Napoleonskými válkami. Autorka se

zaměřuje nejen na literární zobrazení války roku 1812 a zachycení dojmů přímých účastníků

válečného konfliktu, ale také na to, jak na Napoleona, taktiku válčících stran a důsledky bojů

reaguje ruská společnost. I v souvislosti s tím je bakalářská práce vhodně rozdělena na kapitoly

dle toho, kdy jednotlivá analyzovaná díla vznikla (zda v období samotného tažení či krátce po

něm, nebo s časovým odstupem několika desetiletí či i více než sta let).

Na práci lze ocenit především patrnou snahu autorky shromáždit, přečíst a na stránkách

bakalářské práce analyzovat rozmanité literární projevy od autorů, kteří, až na výběr námětu,

často nemají mnoho společného. Ačkoliv nelze předpokládat, že je tento výčet autorů a děl

kompletní, přesto je možné vyzdvihnout, jak se autorka vypořádala s interpretací jak prózy, tak

i poezie, navíc ze značně různých období vývoje literatury posledních dvou století.

Autorka se některými díly zabývá podrobněji než jinými, což je pochopitelné vzhledem

k různému rozsahu jak samotných textů, tak i místa Napoleonova tažení v nich. Je však

politováníhodné, že zrovna románu M. N. Zagoskina je věnováno tak málo prostoru, když se

nabízí srovnání s poměrně rozpracovaným popisem děje nedokončeného Puškinova

Roslavleva. Naopak si lze představit, že méně detailní popis obsahu Tolstého Vojny a míru nebo

Bagrationa S. Golubova by byl pro závěry autorky dostačující. Práce tak působí dojmem, že si

autorka nesjednotila postup analýzy jednotlivých děl.

Nepříliš důsledná je autorčina práce se zdroji. Například velmi často citovaný „Jehlička

a kol.“ je v Seznamu použité literatury uveden bez kolektivu. Bohužel lze konstatovat, že

literárněvědné zdroje, jež autorka cituje, jsou využívány spíše povrchně, bez hlubšího

porozumění procesům charakterizujícím vývoj ruské literatury. Především autorka zřejmě

podcenila přípravu právě v teoretické oblasti a hlubší znalosti nejen ruské literatury, ale

i odborné literatury zaměřené na obraz války v literatuře a historii 19. století, by byly při psaní

bakalářské práce jedině ku prospěchu.

Jazyková stránka práce také nebyla dovedena k dokonalosti, což je obzvláště mrzuté

v případě nepřesností v citovaných pasážích (např. str. 11: …у сила милых слов; str. 13:

К тебе отец Сыворов.; str. 31: …tohle není obyčejná válka, nýbrž vlka národní; str. 42: …poli

šampaňské). Překlepy se v práci střídají s pochybeními na úrovni stylistické, syntaktické

i dalších. Přestože autorka věnovala psaní práce mnoho měsíců, působí výsledný text poněkud

uspěchaným, neupraveným dojmem.

Otázky k obhajobě:

Autorka si v Úvodu (str. 10) pokládá otázku: „…co jednotlivé autory přivádělo k reflexi

tohoto období ve svých dílech.“ Ne vždy je z textu bakalářské práce patrná odpověď, bylo by

tedy vhodné, kdyby to bylo okomentováno při obhajobě práce.

V Závěru je v souvislosti s kapitolou Reflexe Napoleonova tažení v literatuře

s odstupem času uvedeno: „Autoři zabývající se tímto tématem, už se ve většině případů válek

s Napoleonem sami nezúčastnili.“ Kdo z nich se tedy zúčastnil?

Jaký osobní přínos nacházíte ve vypracované bakalářské práci?

Navrhuji hodnocení: …………

V Hradci Králové 15. 1. 2020

Mgr. Jaroslav Sommer